
 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA Nr.  
privind aprobarea instrumentarii Proiectului cu denumirea “Amenajare parcuri si spatii 
verzi in comuna Ivanesti, judetul Vaslui” precum şi a altor măsuri necesare implementării 
acestuia  
 
Având în vedere prevederile:  
- Art. 36 alin.(2), lit.„b" şi „c", coroborat cu alineatul (4).lit. „d" „e" şi „f", alin. (6), lit.„a", pct. 14 
şi ale art. 125 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
- Ordinului Administratiei Fondului pentru Mediu nr. 1107/2009 de aprobare a Programului 
national de imbunatatire a calitatii mediului prin realizarea de spatii verzi in localitati;  

- Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările; 

- art.2 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in administratia publica; 
Luând act de:  
- GHIDUL DE FINANTARE al Administratiei Fondului pentru Mediu din data de 20 august 
2009 al Programului national de imbunatatire a calitatii mediului prin realizarea de spatii verzi in 
localitati, publicat inm Monitorul Oficial nr. 605/2009 :  
- Hotararea Guvernului Romaniei nr. 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii;  
Examinând expunerea de motive a primarului comunei Ivanesti din care rezultă necesitatea si 
oportunitatea realizării acestui proiect; 
 Văzând avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local si referatul 
compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ivanesti;  
In temeiul dispoziţiilor art. 45 şi 115 alin. (1) lit. „b” din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
Consiliul Local al comunei Ivanesti, judetul Vaslui ; 
 

            HOTĂRĂŞTE :  
 

Art.1.- Se aprobă aplicarea, în comuna Ivanesti, judetul Vaslui, a Programului naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi.  
Art.2.- Se aprobă, având în vedere necesităţile locuitorilor din comuna Ivanesti, judetul Vaslui 
pentru odihnă şi recreere, într-un cadru natural şi cu dotările corespunzătoare unui standard de 
viaţă civilizat, corelat cu existenţa Programului naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin 
realizarea de spaţii verzi în localităţi ca fiind oportună instrumentarea proiectului cu denumirea 
“Amenajare parcuri si spaţii verzi în comuna Ivanesti, judeţul Vaslui”.  
Art.3. Se aproba incheierea in termenul prevazut a contractului de finantare 
nerambursabila. 
Art. 4.- Se aprobă ca suprafaţa de teren în mărime de 4000 mp aflată pe domeniul public al 
comunei Ivanesti, judeţul Vaslui şi sub administrarea Consiliului Local Ivanesti identificată 
conform STUDIU TOPOGRAFIC anexat prezentei sa fie pusă la dispoziţie pentru realizarea 



proiectului cu denumirea “Amenajare parcuri si spaţii verzi în comuna Ivanesti, judeţul 
Vaslui.” 
Art.5.  Se aprobă ca suprafaţa de teren în mărime de 300 mp aflată pe domeniul public al 
comunei Ivanesti, judeţul Vaslui şi sub administrarea Consiliului Local Ivanesti identificată 
conform STUDIU TOPOGRAFIC anexat prezentei sa fie pusă la dispoziţie pentru realizarea 
proiectului cu denumirea “Amenajare parcuri si spaţii verzi în comuna Ivanesti, judeţul 
Vaslui.” 
Art.6. Se aprobă ca domnul Novac Vasile, în funcţia de Primar al comunei Ivanesti, judetul 
Vaslui să reprezinte CONSILIUL LOCAL Ivanesti în relaţia cu ADMINISTRAŢIA FONDULUI 
DE MEDIU până în momentul semnării contractului de finanţare a proiectului cu denumirea 
“Amenajare parcuri si spaţii verzi în comuna Ivanesti, judetul Vaslui”.  
Art.7.- Se aprobă ca domnul Novac Vasile, în funcţia de primar al comunei Ivanesti sa fie 
împuternicit să semneze contractul de finanţare a proiectului cu denumirea “Amenajare parcuri 
si spaţii verzi în comuna Ivanesti, judetul Vaslui”.  
Art. 8. -Se aprobă STUDIUL DE FEZABILITATE a proiectului cu denumirea “Amenajare 
parcuri si spaţii verzi în comuna Ivanesti, judeţul Vaslui” şi a indicatorilor tehnico-economici.  
Art.9. Functional si tehnologic, proiectul Amenajare parcuri si spaţii verzi în comuna 
Ivanesti, judeţul Vaslui  integreaza:  
- Amenajarea „Parcului” in suprafata de 300 mp, din localitatea Ivanesti, comuna Ivanesti.  
- Amenajarea unui parc in suprafata de 4000 mp in localitatea Ivanesti, comuna Ivanesti. Toate 
aceste amenajari, prin organizarea de zone cu funcţiunea dominantă de odihnă şi recreere pentru 
locuitorii comunei, vor îmbina realizarea zonelor de alei pietonale, mobilier urban şi agrement, 
spatii de joaca pentru copii cu zone si plantatii de arbori şi arbuşti, covor floral şi gazon, toate 
fiind agrementate de iluminatul exterior ce le va pune în valoare.  
Art. 10.- Investitiile cuprinse in cadrul proiectului „Amenajarea parcuri si spatii verzi in 
comuna Ivanesti, judetul Vaslui” se adreseaza celor 4953 de locuitori ai comunei Ivanesti.  
Art.11. Consiliul Local al comunei Ivanesti se angajeaza sa intocmeasca documentatia de licitatie 
publica, organizarea si derularea procedurii de achizitie publica si realizarea lucrarilor in 
conformitate cu prevederile legale in vigoare privind achizitiile publice.  
Art.12.- Se aproba ca orice cheltuieli neeligibile impuse de implementarea proiectului cu 
denumirea, “Amenajare parcuri si spatii verzi in comuna Ivanesti, judetul Vaslui” precum şi 
cheltuielile de întreţinere şi exploatare pentru acesta sa fie suportate de Cosniliul Local Ivanesti 
din veniturile proprii ale bugetului local şi/sau împrumuturi in valoare de 55.100 lei. 
Art.13. Se aproba contributia proprie a Consiliului Local Ivanesti in procent de 10% din valoarea 
eligibila a proiectului “Amenajare parcuri si spatii verzi in comuna Ivanesti, judetul Vaslui” in 
valoare de 51.325 lei. 
Art.14.- Se ia act de Declaraţia pe propria răspundere a reprezentantului legat al comunei 
Ivanesti, prevăzută în Cererea de finantare a investitiei cu denumirea“Amenajare parcuri si 
spatii verzi in comuna Ivanesti, judetul Vaslui”.  
Art.15.- Prezenta Hotarare se comunica Institutiei Prefectului – judetul Vaslui pentru exercitarea 
controlului cu privire la legalitate si se aduce la cunostinta publica prin afisare la sediul 
CONSILULUI LOCAL Ivanesti, prin grija secretarului comunei Ivanesti, judetul Vaslui.. 
 Art. 16.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Ivanesti, judetul Vaslui.          
       Ivanesti, 
 
Presedinte de sedinta,       Contrasemneaza, 
Consilier,        Secretarul comunei, 
Chiriac Samir                         Cozma Ovidiu 


